平成２９年度 第１回

栃木西部地域会議会議録

平成２９年４月１８日(火)

栃木市吹上公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２９年度第１回 栃木西部地域会議

開催日時 平成２９年４月１８日（火） １９時 開会  ２０時２１分 閉会

開催場所 吹上公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

委員

事務局

事務局

会長

事務局

会長

１開会

２あいさつ

    ―栃木西部地域まちづくりセンター長あいさつ―

３委嘱状交付

  飯塚督樹委員、関口茂一郎委員

４委員及び職員紹介

５会長及び副会長選出

会長、副会長は、委員の互選により定めると栃木市地域づくり推進条例の

第８条に規定されているので委員に対して、会長、副会長の選出について意見を

求める。

事務局案の提示を求める。

事務局案を提示してよいか委員に意見を求め、反対意見がないことを確認の

うえ、会長に関口茂一郎委員、副会長に飯塚昌宏委員、酒巻幸夫委員の案を示す。

〈案に賛同の声あり〉

関口茂一郎委員を栃木西部地域会議会長、飯塚昌宏委員、酒巻幸夫委員を栃木

西部地域会議副会長に選出することを決定する。

―新会長、副会長あいさつ―

―癸生川前会長あいさつ―

６議事

〈説明〉

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１３名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立といたします。

総合政策課

会長

委員

総合政策課

委員

総合政策課

会長

会長

会長

事務局

では、議事に入らせていただきます。

（１） 栃木市総合計画後期基本計画について（意見聴取）

市総合政策課より説明を求めます。

〈説明〉

資料に基づいて説明。

皆様には、今回栃木地域としての地域計画を総合計画後期基本計画に反映させ

るため、西部地域として加えたいものや削除しても良いのではないかといった意

見を、事務局と相談のうえ次回の地域会議の際に地域計画（案）を策定していた

だきますようお願いいたします。５月に各地域会議から地域計画（案）を提出い

ただき、６月に栃木地域としてまとめた計画を皆様に報告いたしますので、そこ

で最終決定をしていただきたいと考えております。地域計画自体は１２月議会に

かけることとなりますが、8 月にパブリックコメントを実施するため、６月まで

に原案を作成する必要があるためです。説明は以上です。よろしくお願いいたし

ます。

〈質問〉

委員に対して、質問を求めます。

資料にある人口の見通しですが、現在子どもの人口は減っています。ここにあ

るほどの人口にはならないのではないでしょうか。

現在、他の自治体と比べて転入が少し増加しており、人口の減少が国の推測よ

りなだらかになっています。そのため、目標計画人口を増やすよう修正したいと

考えております。

人口の割合などを考えると、地域計画（地域重点事項）にある栃木地域を他の

地域と同じ１地域とするのはどうかと思います。地域会議も中央・東部・西部の

３つに分かれているように、地域計画も３つに分けるべきではないでしょうか。

総合計画基本構想では、各地域それぞれの個性や思いを尊重し地域資源を活か

した特色あるまちづくりを展開するということで、合併前の自治体を１つの地域

とさせていただいております。地域計画も基本構想を踏襲する形で栃木地域は１

本でつくらせていただきたいと考えております。

他にございませんか。

〈意見等なし〉

それでは、栃木市総合計画後期基本計画については、終わりにいたします。

〈総合政策課担当者退席〉

（２） 地域予算事業について

 続きまして、地域予算事業について事務局の説明を求めます。

地域予算につきまして説明いたします。

まず、平成２８年度地域予算事業の看板設置事業ですが、各地区の方向サイン、

寺尾・吹上地区の案内看板とも設置が完了しております。のちほど現物のご確認

をお願いいたします。

平成２９年度地域予算事業でございますが、お手元の資料「地域予算提案事業

計画書にかかる予算措置の結果について」のとおりでございます。皆川中学校に

おいて交通安全講習会の実施、地域内３つの公民館にプロジェクターを購入、ふ

会長

委員

事務局

会長

会長

事務局

るさと看板ということで、今回吹上地区で説明看板の設置を計画しております。

続きまして、平成３０年度に実施する事業の選定につきまして、「地域予算提

案制度で取り扱う事務事業の提案について」の通知文により、「地域予算案制度

取扱事業の提案書」を記入の上次回の地域会議までにご提出ください。今年の地

域予算額の提案限度額は、栃木西部地域は昨年同様２９０万円となっておりま

す。

〈質問〉

委員に対して、質問を求めます。

これまでの地域予算は、各地区で分けて使っていましたが、これを全部一つの

事業で使うことはできるのでしょうか。

いくつかの事業で分けて使うか、一つの事業に集約して使うかは、提案を出し

ていただいた上で協議により決定します。大きな事業の場合、２年・３年計画と

する場合もあります。

要望書は５月の地域会議までに提出ください。普段、全体の会議しか集まるこ

ともないと思います。この機会に地区ごとに集まって提案内容を話し合い、要望

を出していただけたらと思います。

地域予算につきましては、他に意見などはよろしいでしょうか。

〈意見等なし〉

それでは、地域予算事業については、終わりにいたします。

（３） 栃木西部地域会議からの各種委員の推薦について

 続きまして、栃木西部地域会議からの各種委員の推薦について事務局の説明を

求めます。

 各種委員の推薦につきましては、５つの推薦依頼がございます。

 まず１つめの「栃木市総合計画後期基本計画策定懇談会参加者の推薦につい

て」です。先ほど総合政策課より説明のありました、平成３０年度からの後期基

本計画を策定するにあたり市民の皆様のご意見を伺うことを目的に設置される

懇談会で、本地域会議から１名を推薦するというものです。

続きまして、２つめ栃木市斎場再整備検討委員会委員でございます。本地域会

議からは、平成２８年１１月１３日より関口茂一郎委員が委員となられておりま

して、委員の改選に伴い変更がある場合は改めて推薦願いますというものです。

３つめ栃木市子ども・子育て会議委員でございます。本地域会議からは鯉沼政

江委員が委員となっておりまして、継続いただけるか、あるいは変更があるか報

告願いますというものです。

４つめは文化振興計画推進懇談会委員（参加者）でございます。本地域会議か

らは、酒巻幸夫委員が参加しておりました。任期は平成２９年４月から１年間で

すが、文化課からは前任者を引き続き推薦願いたいとのことで依頼があり、酒巻

委員には内諾をいただいております。

５つめの栃木市市民会議委員の継続確認についてございますが、本地域会議か

らは、臼倉由美子委員が委員となっており、変更がある場合は報告願いたいとの

ことです。なお、臼倉委員には継続の内諾をいただいております。

以上でございますので、よろしくご協力お願いいたします。

会長

委員

会長

委員

委員

委員

委員

会長

会長

事務局

会長

会長

事務局

 ただ今の事務局の説明のとおり、今回新しく栃木市総合計画後期基本計画策定

懇談会参加者を推薦。栃木市斎場再整備検討委員会委員につきましては、関口が

任期中引き続き参加したいと考えております。３番目の栃木市子ども・子育て会

議委員つきましてはどなたかにお願いしたいと思います。４番目の文化振興計画

推進懇談会委員は酒巻委員、５番目の栃木市市民会議委員については臼倉委員の

内諾をいただいているということで、継続でよろしいでしょうか。

 はい。

 では、まず栃木市総合計画後期基本計画策定懇談会参加者の推薦ですが、どな

たかいかがでしょうか。

 皆川地区は斎場と市民会議に出ておりますので、吹上か寺尾で出ていただける

と良いかと思いますがどうでしょうか。

 子ども子育て会議は、鯉沼政江委員継続としたいと思います。なので、吹上か

ら出ていただけませんでしょうか。

 癸生川前会長いかがですか。

 はい。お受けします。

 では、推薦委員５名決まりましたのでよろしくお願いします。

 それでは、次の議題に移ります。

（４） 年間スケジュールについて

続きまして、年間スケジュールについて事務局の説明を求めます

 栃木西部地域会議は、原則第 2 火曜日開催となっており、第２火曜日での開催

が難しい場合は第 3 火曜日に変更することとなっております。平成２９年度は、

１２月・１月を除いた年間 10 回の開催を予定しております。８月開催分につき

ましては、第２火曜日はお盆中であるため、あらかじめ第３週とさせていただい

ております。

 開始時間ですが、通常は午後 7 時開催です。１１月、２月につきましては日が

短く寒さも厳しい時期でもあり、終了時間を早くできるよう、午後７時ではなく

午後６時３０分を開始時間としております。

会場につきましては、現在の（案）の日程で押さえてあります。日程が変更に

なった場合、会場も調整が必要になる可能性があります。

これとは別に、必要に応じて部会を開催できることとなっておりますが、部会

の開催につきましては、委員の皆様にご提案いただき、日程、会場など別途協議

とさせていただきたいと考えております。説明は以上です。

年間スケジュールについて意見などありませんか。

〈意見等なし〉

それでは、年間スケジュールについてはこの予定で進めさせていただきます。

以上をもちまして、本日予定しておりました議事事項は終了いたしました。今

後の進行は事務局にお願いいたします。ありがとうございました。

 それでは、その７のその他の事項に移らせていただきます。

・（仮称）栃木市芸術館・文学館整備基本計画の策定について（情報提供）

事務連絡となりますが、（仮称）栃木市芸術館・文学館整備基本計画の策定に

ついての資料が配付されております。情報提供ですので、今後の参考にご覧くだ

委員

事務局

事務局

事務局

さい。

 こちらの資料は、担当課の説明などはないのでしょうか。

 資料の配付のみです。

・ 平成２９年度第２回栃木西部地域会議について

平成２９年５月１６日（火）皆川地区公民館大研修室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時２１分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 飯塚 昌宏    副会長 酒巻 幸夫

委 員 飯塚 督樹    委 員 大阿久 妙子

委 員 大阿久 安弘   委 員 大塚 正江

委 員 大橋 利隆    委 員 癸生川 孔章

委 員 鯉沼 惠子    委 員 鯉沼 政江

委 員 縫村 庫子    委 員 野原 保

事務局

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

福田 欽也（皆川公民館館長）

青木 啓安（寺尾公民館館長）

加藤 幸子（吹上公民館主査）

その他出席者

 唐木田 仁 （総合政策課副主幹）

 原 雄一郎 （総合政策課主査）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委員及び職員紹介

４ 会長及び副会長選出

５ 議 事

（１） 栃木市総合計画後期基本計画について（意見聴取）

  （２） 地域予算事業について

  （３） 栃木西部地域会議からの各種委員の推薦について

  （４） 年間スケジュールについて

６ その他

・ （仮称）栃木市芸術館・文学館整備基本計画の策定について（情報提供）

・ 平成 29年度第２回栃木西部地域会議について

７ 閉 会

配付資料一覧

平成２９年度第１回栃木西部地域会議会議次第

総合計画後期基本計画の地域計画策定について（意見聴取）

地域予算提案事業計画書にかかる予算措置の結果について

地域予算提案制度で取り扱う事務事業の提案について（依頼）

（別紙）地域予算提案制度取扱事業の提案書

平成２９年度の地域予算の提案限度額について

栃木市総合計画後期基本計画策定懇談会参加者の推薦について（依頼）

栃木市斎場再整備検討委員会委員について（お願い）

栃木市斎場再整備検討委員会設置要綱

栃木市子ども・子育て会議委員変更について（依頼）

文化振興計画推進懇談会委員（参加者）の推薦について（依頼）

文化振興計画推進懇談会設置要綱

栃木市市民会議委員の継続確認について

平成２９年度栃木西部地域会議開催日程（案）

（仮称）栃木市芸術館・文学館整備基本計画の策定について（情報提供）